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Anotace

Záměrem této práce je se pokusit znovu poodhalit význam oběti za hřích. K tomuto

novému pohledu se dostává pomocí synchronních metod a podrobné analýzy vybraných textů

Leviticu (z první, čtvrté a šesté kapitoly) i analýzy jednotlivých slov v širším kontextu.

Nejdříve se tedy snaží dospět k hlubokému porozumění tomu, co je hřích, poté tomu, že se

obětované zvíře zřejmě stává hříchem a tento hřích pak je zabit. Také vstupuje do dění kněz,

který provádí obřady s krví a tukem. Oba obřady mají patrně velmi hluboký smysl.

Annotation

The intention of this thesis is to try to uncover the meaning of the sin offering once

again. To get to this new point of view, it uses synchronic methods and thorough analysis of

defined texts of Leviticus (from the first, the fourth and the sixth chapture) and it even uses

analysis of single words in a wider context. First it is concerned about getting deeply into the

understanding of what sin is, then that the sacrificial animal probably becomes the sin and the

sin is killed. Also there is a priest, who makes rites with the blood and the fat. It is likely that

both of these rites have very deep sense.
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Seznam zkratek
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imper imperativ

impf imperfektum
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SNV složená nominální věta

tj. to je

VV verbální věta
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zkratky jednotlivých knih Bible dle ČEP
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Úvod

V této práci se budu snažit dostat se k hlubšímu porozumění významu oběti za hřích.

Nechci se vyhýbat ani vyloženě kultickým instrukcím, protože věřím, že i v nich je ukryt

hluboký smysl možná až o to více, o co méně jsou na první poslech srozumitelné. Postupovat

budu především synchronními metodami, v počátku tedy tak, že se nechám vést strukturami

textu k výběru stěžejních oddílů, týkajících se tohoto tématu, a dále pomocí jejich rozboru se

pokusím přiblížit až k onomu hledanému významu oběti za hřích.

Pracuji důsledně s hebrejským zněním, a proto je patrně znalost hebrejského jazyka

nezbytná i pro porozumění některým částem této práce. Takzvané překlady (na počátku

každého verše) jsou pouze pomůckou, se kterou dále pracuji, nejsou proto snahou o přeložení

do češtiny, ale odpovídají především hebrejskému znění dle Biblia Hebraica Stuttgartensia1.

Co se týče časování, neužívám české kategorie pro slovesa, ale snažím se co nejvíce držet

hebrejských a to i v oněch pracovních překladech, kde navíc zdůrazňuji rozlišení především

imperfekt a perfekt zkratkami. V případě potřeby přepisu hebrejských slov, je přepisuji

foneticky dle B. Noska, jak uvádí v díle Výroky otců2. Jména užitá v Bibli však píši, jak bývá

zvykem, dle Českého ekumenického překladu3. Funkcí úseků v závorkách je snaha o členění

textu pro lepší orientaci podobně jako nápadné rozdělení do podkapitol a oddílů.

Zmíněné stěžejní texty budou ještě představovány postupně, avšak již zde bych měla

patrně naznačit, které to jsou. Nejprve jde o Leviticus 4,1-2, jakožto uvedení k oběti za hřích.

K důkladnému porozumění této části je však třeba i rozbor paralelních veršů předcházející

Hospodinovy řeči, tedy Leviticus 1,1-2. Dále se jako stěžejní oddíly (alespoň pro tuto práci)

ukázaly Leviticus 4,27-31 a následující verše Leviticus 4,32-35, vypovídající o hřešení duše.

Vztah těchto dvou částečně paralelních oddílů je ještě přiblížen později (především na

počátku rozboru 32.verše). Posledním textem, který alespoň určitým způsobem též zasáhl do

tohoto hledání významu, je Leviticus 6,17-23. (Bližší pojednání o vztazích mezi jednotlivými

úseky se nachází v 1. kapitole.)

1 RUDOLPH, Edited by K. Elliger and W. Biblia Hebraica Stuttgartensia. Ed. 4. emendata. Stuttgart:

Gesamtherstellun Biblia-Druck, 1997. ISBN 9783438052193.

2 Výroky otců: komentář : [traktát Babylónského talmudu s paralelním českým překladem a komentářem].

Překlad Bedřich Nosek. Praha: Sefer, 1994, 184, 55 s. Texty (Sefer), sv. 1. ISBN 80-900-8957-7.

3 Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona: Český ekumenický překlad. 14. vyd. Praha: Česká biblická

společnost, 2005c1985, 863, 287 s. ISBN 8085810409.
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Dále bych ráda přiblížila metodu výkladu textů. Jak již bylo naznačeno, řídím se skoro

výhradně synchronní metodikou a postupuji verš po verši. Hlavním vodítkem je pro mne tedy

samotná struktura textu. To znamená orientaci dle makrosyntaktických signálů (syntax a

vztahy mezi celky), paralelismů i způsobu, jakým jsou vytvořeny věty (zdali jsou verbální,

nominální či složené nominální). Dále se orientuji především dle sloves a jejich tvarů, avšak i

podle ostatních slovních druhů (zvláště u slov, která se opakují), a také dle postavení

jednotlivých slov ve větách. Toto vše patrně (dle synchronních metod) ukazuje, kam je

posluchač směřován, co je mu zdůrazňováno, co se dostává do popředí a co naopak ne.

V případech slov pro tuto práci zásadních (například hřích), nebo naopak hůře

srozumitelných, přistupuji i k podrobnějšímu rozboru jednotlivých slov v širším kontextu.

Krom orientace dle sekundární literatury i zde spoléhám hlavně na synchronní metody.

K významu slov se tak dostávám především přes jejich výskyty ve Starém zákoně

(intertextualita). První výskyt je tak uznáván jakožto určující, avšak i další dodávají významu

přesnější obrysy. Často je třeba sledovat i kořen slova, který bývá se samotným slovem spjat.

Ze synchronního pohledu jsou důležité prvotně výskyty předcházející zkoumanému textu.

Jedná se tu o předpoklad, že slovo je posluchači Starého zákona postupně představováno.

Proto je důležité procházet výskyty postupně. (Je-li důvod nějaké přeskočit, bývá tento důvod

uveden.) Při prozkoumávání daného slova v rámci jiných textů tak nejde o odbočení od

tématu, ale o důsledné dodržování metod. Teprve po projití oněch výskytů lze slovo shrnout, a

tím se i pokusit o jeho definici. S takto určeným slovem pak je možné dále pracovat

v analyzovaném textu. (Tento přístup také významně ovlivňuje skladbu celé této práce.) U

méně zásadních slov a především u velmi frekventovaných slov bývá tento postup zpravidla

redukován (především v počtu zkoumaných výskytů), čímž se řídím i v této práci.

Tradiční výklady, a to i v rámci teologických slovníků4 mluví-li o významu oběti za

hřích, mluví především o přesunu hříchu a to obzvláště v souvislosti s vložením ruky na zvíře.

Podrobnější výklady mluví též o kontaminaci zvířete, hlavně jeho duše a tedy i jeho krve, ale i

těla. Obřady s krví se pak tato kontaminace hříchem má dostat blíže k Bohu, na oltář, odkud

je pak odstraněna buď Boží mocí, nebo definitivně až v Den smíření, kdy je odnesena kozlem

4 ED. BY G. JOHANNES BOTTERWECK, Ed. by G.Helmer Ringgren a Transl. by David E. GREEN.

Theological dictionary of the Old Testament. 1. publ. Grand Rapids (Mich.): W. B. Eerdmans, 2001. ISBN 08-

028-2335-1. v. 4, s. 317.
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pro Azázela.5 V některých případech se výklad se omezí spíše na popis, než pokus vystihnout

význam. Což je jistě velmi důležité, avšak v této práci jde především o tázání se po významu.

Záměrem této práce je tedy pokusit se o další, alternativní a především synchronní

výklad, který bude hledat význam oběti za hřích. Synchronní metody mi patrně nedovolí

počítat při výkladu oběti za hřích s kozlem pro Azázela, protože ten se objevuje až mnohem

později v rámci Leviticu. Podobně to je patrně s vložením ruky, ani toto gesto nemá před

obřadem s oním kozlem pro Azázela (kde se vkládají ruce, nejen jedna a zároveň se vyznává)

význam přenosu hříchu. Dalším problematickým místem je to, že, v obřadu za hřích duše,

jedinec – vyznavač přinášející oběť již vkládá ruku na hlavu hříchu6. Avšak možný překlad je

také, že ji pokládá na hlavu oběti za hřích. V návaznosti na toto, bych měla asi zmínit, že

oproti češtině, v hebrejštině v podstatě není samostatné slovo pro oběť za hřích, pouze hřích,

což pohled posouvá a snad i trochu problematizuje či obohacuje. V této práci, kdy se snažím


[…]


Hospodina.)

Mezi těmito výskyty, tedy uprostřed oné koncentrické struktury je sloveso „je svatý“

(ve 20. verši). A tak možná ústředním sdělením celé této struktury, či snad dokonce celého

tohoto úseku je „je svatý“. To je na samém vrcholu. A není to i oním druhým důrazem, který

především má o zabitém hříchu posluchač z tohoto textu pochopit? V samotném textu je to

„vše, co se dotýká v těle“206 zabitého hříchu. To je svaté. (Zabitý hřích tedy patrně již dotykem

činí svaté.)

206 Lv 6,20

149

Závěr

Záměrem této práce bylo více porozumět významu oběti za hřích na základě užití

synchronních metod. Co se týče užívání těchto metod, uvítala bych, kdyby se mi ještě více

podařilo promítnout všechny získané informace o jednotlivých slovech do samotných

vykládaných textů Leviticu. V tomto vidím jisté rezervy. Ohledně samého významu celé oběti

za hřích, myslím však, že se díky metodám podařilo nechat text odkrýt ještě více, než jsem

sama očekávala. (Ač se dost možná jedná o nezvyklý pohled.) Snad se podařilo poodhalit i

hodně z významu kultických instrukcí, které jsem rozhodně nechtěla nechávat stranou. Jistěže

se nepodařilo rozkrýt vše, to by asi bylo plané očekávání, ale i vidět to, nakolik mne tyto texty

přesahují, pokládám za velmi důležité a přínosné.

Nyní bych se tedy ráda pokusila souborně vyjádřit to, k čemu jsem v této práci

ohledně významu oběti za hřích dospěla:

Texty, které se rozborem struktur dostaly do středu zájmu, mají povahu připomínající

postup, či skoro až vyprávění, zkrátka jsou to texty mající určitý průběh. Tak vedou

posluchače k tomu, že jde o něco, čím je třeba projít (snad až prožít to). Význam oběti za

hřích je proto možná mnohem více něčím, čím lze projít (a patrně i zakusit), než něčím, co by

plně zachytila pouze statická definice.

Co se zdá být zásadní částí? Především se v textech opakuje způsob vypořádávání se

s hříchem. Toto vypořádání pak spočívá v tom, že hřích se zabíjí. Což je patrně hlavní aspekt,

který z textů o oběti za hřích vyvstává.

Dalším důrazem je rozložení imperfekt především v textech Lv 4,1-2 a Lv 4,27-31

(tudíž i imperfekt, které text Lv 4,32-35 opakuje). Tato imperfekta tvoří popředí. V popředí se

tak nachází duše a hřešení a také příkazy Hospodina, které se nedělají. Což je část, která

rozkrývá, kde je doopravdy problém, jak opravdu vypadá. Dále jsou v popředí krev a tuk a

zacházení s nimi. To zase přináleží k obnově vztahu s Hospodinem. (Ono zabití hříchu byl

hrot mezi těmito dvěma částmi.)

Dalším výrazným aspektem jsou slovesa odkazující na skryté jednání Hospodina.

V prvním textu, který se vypořádává s hříchem (Lv 4,27-31), se nachází přinejmenším jedno

na samém počátku řešení hříchu, to je vlastně spouštěčem tohoto dění, a jedno je samotným

uzavřením. Tedy uzavírá jak řešení hříchu, tak i celý úsek textu. Hospodin je tak patrně

skrytou vůdčí osobností či silou celého řešení hříchu.

Důležitým rysem je též již zmíněný průběh této oběti. Zajímavé tu je, že nejenže na

počátku uvádí posluchače do problému, do toho, že jde o duši a dále se odvíjí problém

hřešení, přičemž vede posluchače cestou až k řešení. Zdá se, že tento popisovaný průběh oběti
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ho vede dokonce ještě dál, a to zpět do uspořádávání vztahu s Hospodinem. Tím zvláštním

způsobem vylučuje nějaký stav mezi, kdy by jedinec – vyznavač byl zbaven hříchu a zároveň

nebyl přímo ve vztahu s Hospodinem. (Tak se opět vrací onen předpoklad dvou variant. Buď

je vyznavač ve vztahu k Hospodinu, nebo ve vztahu k hříchu.)

Funkci či význam samotného obětního zvířete pak pomáhá vysvětlit již první řeč

Hospodina (Lv 1,1-2), kde je popsáno jako přibližovadlo. Toto přibližovadlo snad

zjednodušeně pochází od (či snad až z?) vyznavače a jeho směřování je nějakým způsobem

k Hospodinu (možná je i v určitém vztahu s Hospodinem). V případě oběti za hřích je funkce

takového přibližovadla rozšířena tím, že je přivedeno na hřích a stává se samo hříchem. To je

též způsob, jak lze hřích zabít (a tak snad též rozvázat vše, co se k němu vázalo).

Přibližovadlo tudíž vlastně zabití hříchu fyzicky umožňuje. Je možné, že by se právě tento

obsah textu oběti za hřích – ono ztotožnění – promítal až do vyjádření v Novém zákoně, jako

je ve 2. listě Korintským 5,21: „Toho, který nepoznal hřích, kvůli nám ztotožnil s hříchem,

abychom v něm dosáhli Boží spravedlnosti.“?

Souhrnně bych tedy řekla, že tento synchronní přístup k výkladu, postavil jako hlavní

význam oběti za hřích zabití hříchu, a tím i skoncování nejen s hříchem, ale též s vazbami na

něj. V širším rámci se pak význam celého průběhu oběti za hřích ukázal v objasnění

vyznavači toho, co je hřích (a že se snad nějak týká i Hospodina). Také vyšlo najevo, že ten,

kdo hřích prvořadě řeší, je Hospodin a děje se tak s jeho působením. Zároveň je patrné, že

řešením hříchu – jeho zabitím to nekončí, ale je třeba vyznavače dovést až do opětovného

smířeného vztahu s Hospodinem, což se zdá být hlavním obsahem obřadů následujících po

zabití hříchu.
