POSUDEK VEDOUCÍHO NA DIPLOMOVOU PRÁCI

studentky: Marie Ciprové
na téma: Význam oběti za hřích.

Popis magisterské práce. Má:
a) 153 stran, včetně sedmi úvodních stran nečíslovaných (škoda, že chybí falešné desky – bílý
tvrdý papír před a za svázaným textem práce);
b) titulní stranu s dvojjazyčným názvem, obsah (podrobný a desetinně tříděný), seznam
zkratek, prohlášení a poděkování;
c) dvojjazyčnou anotaci se soupisem klíčových slov;
d) soupis použité (tříděné) literatury na dvou stranách čítající 18 položek (primární zdroj –
hebr. text Tanachu a hebr. konkordance; sekundární zdroje: slovníky, monografie, hebr.
gramatika, pracovní texty);
e) anglicky psaný jednostránkový Summary;
f) vlastní stať na stranách 11-148, která je roztříděna do patnácti kapitol a množství
podkapitol;
g) poznámkový aparát čítající 206 položek (číslo je však jen orientační – hodnota odkazového
materiálu je poměrně nízká).
Lze konstatovat, že všechny formální náležitosti diplomové práce jsou splněny.

Hodnocení práce:
Magisterská práce M.Ciprové je stejně, jako tomu bylo v její bakalářské práci, velmi pečlivě
provedená jazyková a sémantická analýza, pro níž je příznačná poctivost vůči sdělení
vykládaného hebr. textu. Kromě úvodu a závěru se podrobně věnuje jednotlivým veršům
analyzované kultické látky, jejíž verše tvoří samostatné kapitoly práce. Obě práce (bakalářská
i magisterská) mají podobné rysy a lze je obě charakterizovat stejným způsobem:
a) přesvědčivě ukazují, jak lze i s poměrně malým množstvím sekundární literatury vytvořit
kvalitní exegetickou práci. Jinými slovy: obě se vyznačují snahou dobýt veškeré informace
k výkladu pouze z hebr. textu samotného, nikoli analýzou sekundární literatury (komentáře).
V tom je jejich originalita a inspirativnost;
b) vyznačují se velikou citlivost pro detaily: pro použité gramatické tvary, předložky, sufixy,
neobvyklé vazby, přízvuky, slovosled;
c) interpretací zohledňují mnohočetnost sdělení, významovou víceznačnost a vnitrotextové
souvislosti. Obě se vyznačují schopností sledovat jednotlivé motivy a perspektivy, jejich
prolínání a rozvíjení;
d) hluboký ponor do sledovaného textu a jeho angažovaná, resp. zasvěcená a tedy tvořivá
(nenásilná) interpretace jakoby z pozice autentického (původního) posluchače s co největší
snahou o objektivitu se děje na pozadí snahy oprostit svůj výklad od předporozumění a jiných
projekcí v maximální možné míře;
e) třebaže předmětem výkladu je poměrně obtížná látka, výsledkem je rozbor, který není
suchopárný ani těžkopádný, ale čtivý a pochopitelný i čtenáři neznalému hebrejštiny.
Magisterská práce proto představuje druhé přesvědčivé doložení nosnosti zvolené
metodologie výkladu.

Rozdíl mezi oběma pracemi je formálně v rozsahu. Zatímco bakalářská věnovala 15
veršům 57 stran, magisterská věnuje 13 veršům 153 stran. To znamená, že oproti bakalářské
práci se v práci magisterské studentka vykládanému materiálu věnuje mnohem podrobněji (do
větší hloubky), byť stejnou metodikou.

Diplomová práce je zcela samostatná v tom smyslu, že nevychází ze sekundární
literatury (nekompiluje ji). Hledá k hebr. textu vlastní (originální) přístup. Výklad obtížně
analyzovatelného textu je neobvyklý a má tvůrčí charakter. Nápadná snaha nalézt co

nejpřiměřenější výraz (formulaci) pro smysl zkoumaného jevu (pro vysvětlení významu zvěsti
vykládaného textu) je znakem dlouhodobého zabývání se hebr. textem (promýšlení jej) a úsilí
o jeho postižení. Studentka tedy objevně zužitkovává zejména poznatky získané důkladným
rozborem hebrejského znění. Sekundární literaturu užívá referenčně jen jako doklad
k zajištění svého vlastního výzkumu. Neinvestuje sice do kritického vyrovnání se s ní, ale
(aniž by to explicité formulovala, tak) z jejího rozboru nepřímo vyplývá, jak jsou mnohdy
odborné poznatky nashromážděné v sekundární literatuře vzdálené smyslu hebr. textu, jak
jsou necitlivé v zohledňování významu zvěsti resp., jak jsou mnohde projekcí určitých
autorových koncepcí (perspektiv) do výkladu.

Studentka se v diplomové práci nenechává určovat ani zaběhnutým významem hebr.
slov a frází použitých v překladech či výkladech a hledá přiměřenější, často neotřelá
vyjádření. Nedůvěra vůči překladatelským klišé je výrazem pozornosti vůči detailům hebr.
textu. To ji pak vede i k respektování nejednoznačností v analyzovaném textu, které
zohledňuje pouhým naznačováním (nedoříkáváním) ve svém výkladu. Avizuje tím pokoru
vůči vykládanému textu a předběžnost svých formulací ve výkladu. Jinými slovy: i tím, co
neřekne, naznačuje, že si je vědoma toho, jak ji text přesahuje. Jako vykladačka ví o tom, že
zvěstí hebr. textu nemůže disponovat. Proto je její vyjadřování velmi opatrné (nikoli úsporné).
Osvěžující je, že výklad je zcela prost módního (snobského) exhibicionismu.

Diplomová práce ověřuje, zda lze dojít k relevantnímu výkladu kultického textu
synchronním způsobem, tj. jen na základě informací, které podává samotný text (jeho
hebrejská podoba s masoretskými značkami a literární kontext perikopy či použitých slov).
Jsou to informace vzešlé z jak formální podoby a uspořádání (slova a struktura) vykládaného
textu (studentka důsledně respektuje cestu od formy k obsahu), tak z obsahu a grafické
podoby použitých slov. Marie Ciprová přesvědčivě svou diplomovou prací ukazuje, že
a) není třeba analogií religionistického charakteru pro vstup do textu (pro jeho výklad);
b) zvolená metodologie výkladu je nosná – přináší relevantní, tj. na výklad jiných textů
aplikovatelné poznatky;
c) informace uvedené v samotném hebrejském znění vykládané látky jsou pro její interpretaci
dostatečné. Rozhodnutí opírat o ně svůj výklad výlučně je tedy přípustné, možné a správné;
d) tzv. kultické látky Tóry nesou zásadní teologické (a spirituální) sdělení a jsou proto
neprávem opomíjené;
e) hebrejsky psaný kultický text má další skryté vrstvy významu, k nimž se otevírá cesta
pečlivou analýzou (přiměřenými prostředky);
f) vykládaný text má potenci komunikovat s posluchačem (čtenářem). Zejména výrazný je
spirituální rozměr s potencí formovat víru a chování;
g) uspořádání látky v Tóře má didaktický záměr. Tzn., že kontinuální četba postupně čtenáře
připravuje pro pochopení následujícího a náročnějšího (méně dostupného) sdělení.

Navzdory nesporným kvalitám má však magisterská práce také své nedostatky. Jejich
přehled může sloužit jako námět k obhajobě práce:
a) používání zavádějících latinsko – řeckých názvů knih Tóry ve výkladu, který se důsledně
zabývá jen hebrejským zněním těchto knih. Má Vaše lpění na těchto názvech nějaký záměr?
Nebylo by zde vhodnější užívat jejich hebrejský název nebo indiferentní označení „Mojžíšova
kniha“?
b) absence definice funkce makrosytnaktického signálu jako jevu a složené nominální věty
(očekávalo by se to při prvním uvedení tohoto jevu). Stejně není vysvětlen smysl podtrhávání
slov (96);
c) nezohledňování poměrně významného a silného děliče zvaného r-bíá při jinak dobré
citlivosti vůči masoretskému frázování textu;
d) zbytečné prodlužování již tak velmi rozsáhlého textu práce:

- vypisováním názvů citovaných slovníků v samotném textu (např. 93.96.113), zvláště když je
jejich název znovu a opakovaně uváděn v poznámkovém aparátu. Standardní je slovníky a
frekventovanou literaturu uvádět zkratkou uvedenou v závorce u bibliografie;
- velmi časté je zdlouhavé vypisování názvů biblických knih (např. „v 5. kapitole Exodu“
129), když v poznámkovém aparátu je stejně uvedeno Ex 5,21. Jakou funkci pak tento údaj
v poznámkovém aparátu má?
- nevyužívání možností poznámkového aparátu. Ten je zaplněn zbytečnými údaji, které jsou
již vysvětleny, např. v seznamu zkratek (82), nebo mohou být součástí vlastní práce (statě)1,
když tyto referenční údaje navíc ve stati umístěny stejně jsou2 (a do statě také patří). Naopak,
mnohé detailní rozbory či doplňkové informace a představování referenčních míst (např.
89.90), které patří do poznámkového aparátu, jsou zbytečně ve stati;
e) příliš dlouhá souvětí a rozsáhlé odstavce činí sdělení nepřehledným a ubírají mu na
přesvědčivosti;
f) lokalizace druhé Hospodinovy řeči (12.14-16). Jde na str. 12 a 14 o totožné řeči? Je pozdě,
když se to čtenář dozví až na str. 37;
g) zajímavé zohlednění aktivního participia qalu překladem „kněžící“ není v práci nijak
vysvětleno ani využito. Co tedy je „kněžení“? Proč to nevyužíváte? Proč nezohledňujete i
etymologii vycházející ze slovesa k-h-n (zejména vzhledem k 2 Moj 28-29)?

Jde sice již o druhou práci na HTF UK, která přináší průlom v tabuizaci výkladu
kultických textů a zcela originální ponor do zvěsti těchto textů (Ciprová práci Niklové zná, ale
nenavazuje na ni), ale přesto je třeba konstatovat, že dosud nebyla na katedře biblistiky a
judaistiky naší fakulty odevzdána diplomová práce, která by tak pozorně a pečlivě
zohledňovala detaily hebr. textu s cílem provést jejich citlivou rekontextualizaci.

Po přesvědčivém vysvětlení výše zmíněných nedostatků navrhuji hodnotit diplomovou
práci Marie Ciprové jako výtečnou (1).

V Sázavě, dne 13. května 2015

Jiří Beneš

1 Jde o str. 65.71.99.100.103-112.114.118.119.121.122.124-126.128-130.139.140.
2 např. str. 39.41.43.44.119.129.131 atp.